2025 年 10 月吉日

（一社）岡山県作業療法士会 会員各位

災害対策研修会のご案内

（一社）岡山県作業療法士会

会長 西出 康晴

災害対策委員会 委員長 大月 博

この度、岡山県作業療法士会では、来るべき災害に備えるため、下記のとおり災害対策

研修を開催いたします。本研修では、災害に関する基礎知識に加え、災害リハビリテーシ

ョン支援の専門チームである“JRAT（日本災害リハビリテーション支援チーム）”の概要に

ついて深く学びます。特に、西日本豪雨災害時における JRAT の具体的な活動報告を通じ

て、作業療法士として被災地でどのような役割を担えるのか、実践的な理解を深めること

ができます。また、災害支援活動に参加するために必要な JRAT 登録の手続きや意義につ

いても説明いたします。

有事の際に備え、自身の知識とスキルをアップデートする貴重な機会です。皆様のエン

トリーをお待ちしております。

1. 日時：令和 7 年 11 月 21 日（金） 19:00～20:00

2. 形式：オンライン

3. テーマ：JRAT についての基礎知識

4. 講師：西悠太（倉敷平成病院）

5. 内容：◇災害について

◇JRAT について

◇西日本豪雨災害時の JRAT の活動について

◇JRAT 登録について

6. 参加費：県士会員 無料（非会員 2000 円）

7. タイムテーブル：

 1）開会挨拶 19：00～19：05

2）講義 19：05～19：50（オンライン）

 3）質疑応答 19：50～20：00

4）閉会

※申し込み〆切：2025 年 11 月 16 日（日）

※申込方法：県士会 HP または QR コードからお申込み下さい。

※お問合せ：okayama.ot.saigai@gmail.com

mailto:okayama.ot.saigai@gmail.com